
فرشاد اسماعیلی 
 پژوهشگر حقوق کار:

ذکر مواردی مانند 
سلب حق اعتراض از 
کارگر در قراردادهای 
کاری، معتبر نیست. 

یکی از ویژگی های 
حقوق کار که ذیل 

حقوق عمومی تعریف 
می شود »آمره« 

بودن است؛ یعنی 
برخی از حقوق کار 

غیرقابل توافق است 
و قانون گذار آن را 

تعیین می کند. یکی از 
موارد آن هم حداقل 
دستمزد و بیمه است 
که قابل توافق نیست 
و اگر در قرارداد ذکر 

شود، باطل است. 
اگر موردی مانند حق 

اعتراض سلب شود 
ـ حتی اگر به صورت 
رسمی هم ثبت شود 

ـ معتبر نیست و 
غیرقابل توافق است. 
بسیاری از کارگران 

این نکته را نمی دانند 
و تصور می کنند 

حق اعتراض از آنها 
سلب شده است و 
نمی توانند به دنبال 
تظلم خواهی بروند

جــامـعـه
COMMUNITY
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از جامعه چه خبر؟

دارویتالاسمیپیدانمیشود
یونــس عرب، مدیرعامل انجمن بیماران تالاســمی 
ایران در پاسخ به این سوال که موضع گیری های اخیر 
سازمان غذا و دارو در جهت رفع کمبودهای دارویی 
بیماران تالاسمی در عمل چقدر تحقق یافته است؟ 
توضیح داد: »سازمان غذا و دارو حتی زمانی که هیچ 
دارویی نداشته ایم و عملًا در سال ۱۴۰۰ که با قحطی 
به تمام معنــای دارو مواجه بودیم، اذعان داشــت که 
دارو به وفور وجود دارد و خواســته بیماران و انجمن 
تالاسمی ایران بی منطق است.« به گزارش ایلنا، او 
درباره کمبودهای دارویی گفت: »درحال حاضر در 
تهران بیمار نمی تواند داروی خود را تامین کند. حتی 
در مراکزی که داروها را به صورت قاچاق یا آزاد عرضه 
می کنند، نمی توان دارو را پیدا کرد. ســال گذشــته 
حدود ۴ میلیــون و ۹۰۰ هزار آمپــول مطابق با آمار 
سازمان غذا و دارو وارد سبد دارویی بیماران تالاسمی 
ایران شــد؛ به رغم اینکه معاونت درمان ۱۰ میلیون 

آمپول مورد نیاز را برآورد کرده بود.«

بیشترینزندانیمالیدرتهران
عباس کشانی، مدیر نمایندگی ستاد مردمی دیه 
استان تهران گفت: »زندان های سطح پایتخت با 
میزبانی از یک هــزار و ۷۹۴ زندانی بدهکار مالی 
و محکوم بــه پرداخت دیات حــوادث کارگاهی و 
سوانح رانندگی، در صدر فهرست عددی زندانیان 
جرائم غیرعمــد قــرار دارد.« به گــزارش ایرنا، او 
با بیان اینکــه ۱۱۹ نفر از این محبوســان را زنان 
شامل می شــوند، گفت: »طبق فرآیند رسیدگی 
به پرونده مددجویان تحت پوشش ستاد دیه و بنا 
به ملاحظات درج شــده در اساسنامه و شیوه نامه 
اجرایــی، از جمعیت تقریباً یک هــزار و ۸۰۰ نفره 
زندانیان جرائم غیرعمد اســتان تهران، در شرایط 
کنونی فقط ۳۱۹ نفر مشــمول شــرایط کمک و 
مســتحق دریافت حمایت های حقوقی و مردمی 
در راســتای آزادی قــرار دارنــد و مابقــی یا بابت 
سوء ســابقه یا تعدد جرائــم عمــد و غیرعمد، در 
فهرست مددجویان واجد شرایط قرار نگرفته اند. 
بنا به موقعیت جغرافیایــی و جمعیت بالا، زمینه 
بروز جرائم و ورود ناخواسته افراد به داخل بندها در 

شهرستان های استان تهران بالاست.«

بغلنویسیوبرچسب
رویخودروهاممنوع!

تیمور حســینی، رئیس پلیس راهور فراجــا درباره 
بیشترین مطالبات مردم گفت: »بیشترین مشکلات 
بیان شده از ســمت مردم، شماره گذاری خودروها و 
تخلفات آموزشــگاه های رانندگی بوده اســت. روال 
همیشگی و مرسوم این است که مسئولان فراجا در 
۱۹۷، به مشــکلات طرح شده مردم رسیدگی کرده 
که یکی از کارهای خوب است.« به گزارش تسنیم، 
او گفــت: »نور چراغ ها باید تلفیقی از زرد و ســفید 
بوده و چراغ فابریک خودروها از شــرایط استاندارد 
برخوردار باشند.« او درباره بغل نویسی روی شیشه 
و بدنــه خودرو گفــت: »نصــب هرگونه نوشــتار یا 
برچسب روی شیشه ها و بدنه خودرو ممنوعیت دارد 
و تنها اســتثنا برای خودروهایی است که مربوط به 
بخش های تجاری و اقتصادی اند که با گرفتن مجوز 
با ابعاد مشــخص می توانند نســبت به درج نوشته 
اقدام کنند و موردی ندارد؛ در غیر این صورت هرگونه 

تصویر و نوشته ممنوعیت دارد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گفت وگــو بــا یوســف عبدالکریمــی، نماینــده کارگران 
شهرداری سقز، ابعاد دیگری از این ماجرا را روشن می کند. 
طبق گفته های او، این کارگران در دوسال گذشته یک یا دو 
بار با این موضوع روبه رو شــدند و بعد از مدتی دوباره توسط 
کارفرما به کار گرفته شــدند: »تعــدادی از کارگران از اواخر 
پاییز ۱۴۰۱ تعدیل شــدند، اما دوبــاره فروردین ماه ۱۴۰2 
اســتخدام شــدند. این روال باز هم ادامه داشــت و در سال 
۱۴۰2 هم تکرار شــد. تعدادی کارگر که پاییز ســال گذشته 
تعدیل شده بودند، زمستان به کار برگشتند اما بعد از ۴5 روز 
تعدیل شدند. بیشتر آنها در بخش فضای سبز مشغول به کار 
بودند و باقی هم در واحدهای عمران، موتوری و تأسیســات 

کار می کردند.« 
او می گوید که این ماجرا به دلیل اختلاف بین شهرداری، 
فرمانداری و شورای شهر است و به شهرداری فشار وارد شده 
کــه نیروهایی با قرارداد ۸۷ روزه نبایــد بمانند و باید تعدیل 
شــوند: »آنها می خواهنــد این نیروها هرســال یکی، دو بار 
تعدیل شوند تا بیمه به صورت کامل رد نشود؛ در این صورت 

باید قراردادی بیشتر از ۸۷ روز با آنها منعقد شود.«
میانگین دســتمزد کارگرانی که دو فرزند دارند، تا ســال 
۱۴۰2، حدود ۱2 میلیون تومان بود. کارگرانی که یک فرزند 
داشتند هم ۱۱ میلیون و دستمزد کارگران مجرد هم حدود ۹ 
تا ۱۰ میلیون تومان بود که به صورت کامل پرداخت می شد، 
اما بیشتر این کارگران در دو سال گذشته سالی دو بار تعدیل 
می شــدند: »به دلیل انتخابات، این تعدیل به تاخیر افتاده 
بود. در زمستان حدود ۳5 نفر دوباره به کار برگشتند و تا آخر 
فروردین ماه هم مشکلی نداشتند. دوباره زمانی که قرار بود 
همه نیروها اســتخدام شوند، اختلاف بین شورا، فرماندار و 
شهردار از سر گرفته و گفته شد که این نیروها نباید استخدام 
شــوند و تنها تعدادی سفارشــی به کار برگردنــد.« نماینده 
کارگران شــهرداری ســقز می گوید که تا امروز شــکایتی از 
طرف کارگران انجام نشــده؛ چون هــر روز به آنها قول داده 
می  شود که تا بیســتم این ماه به کار برمی گردند: »از زمانی 
که این کارگران اســتخدام شدند و یک یا دوبار با آنها قرارداد 
بسته شــده، از آنها تعهد گرفته اند که حق اعتراض ندارند. 
کارگران هم قبول کرده بودند، هر زمان به آنها نیاز نداشتند 
تعدیل شــان کنند، اما تعدیل آنها زمانــی صورت گرفت که 
اوج کار بــود و نمی توانند بگوینــد در فصل بیکاری این کار 
انجام شده است.« او توضیح می دهد که قرارداد این نیروها 
با شــهرداری منعقد شــده، نه پیمانکار: »شهردار سقز قول 
داده بــود که این موضوع را پیگیری می کنند و دوباره به کار 
برمی گردنــد، حتی 2۰ تا ۳۰ نفر نیروی بیشــتر هم جذب 

می کنند. اما درمجموع هیچ چیز معلوم نیست.«
ســمت دیگر ماجــرا، نماینده شــورای اســلامی کار در 
شــهرداری سقز اســت که می گوید، به زودی این کارگران به 
کار برمی گردنــد. آرام محمدی به هم میهن توضیح می دهد 
کــه بعد از قرارداد ۸۷ روزه قبلی، فعلًا قرارداد دیگری با این 
کارگران منعقد نشــده اســت: »این نیروها شرکتی به شمار 
می رونــد و بعد از اتمام قراردادشــان تعدیل شــده اند. فعلًا 
پیگیری ها در شــهرداری و استانداری در حال انجام است و 

امیدواریم به کار برگردند.«

یکقراردادناعادلانه �
2۳ نفــر از پرســنل چارت ســازمانی شــرکت مجتمع گاز 
پارس جنوبی هم اخیراً تعدیل شــدند، آنها قرارداد با بندهای 
ناعادلانه را نپذیرفتند و درنتیجه تعدیل شــدند؛ کارگرانی که 
حداقل سابقه آنها شش سال است و نیروهایی با سابقه کار 2۰ 
ســال که به عنوان نیروی ماهر شناخته می شوند هم بین آنها 
حضور دارند. این نیروها در پالایشــگاه گازی ششم و فازهای 
۱5 و ۱6 مشــغول بــه کارند. بعد از گذشــت یک ماه از ســال 
جدید که به روال ســال های گذشــته کارگران بدون قرارداد با 
پیمانــکار کار کردند، قراردادی به آنها تحویل داده شــد که به 
گفته خودشــان مغایر با قانون کار است. آنها می گویند، یکی 
از بندهای این قرارداد این است که اگر کارگر آن را امضا کند، 

هرگونه ادعایی را از خود سلب می کند.
ضرغام دوســت، یکی از کارگران تعدیل شــده است که 2۰ 
سال ســابقه کار دارد و حاضر نشــد این قرارداد را امضا کند. 
او به هم میهن می گوید: »یکی از بندهای این قرارداد این بود 
که مرخصی استحقاقی به صورت مبهم باقی ماند درصورتی که 
طبق قانون، تعداد روز مرخصی باید قید شــود. علاوه بر این 
مزد مبنا، ثابت و حق الســعی هم تغییر داده شده تا پیمانکار 
رقــم کمتری پرداخت کند. یکی دیگر از بندهای این قرارداد، 
این بود که کارگران ســه ماه باید به صورت آزمایشی کار کنند. 
کارگری که 2۰ سال سابقه کار دارد و سه سال است در همین 
شرکت زندگی می کند، چطور باید سه ماه آزمایشی کار کند؟« 
او می گوید که کارگر به تعهدات قرارداد شفاهی خود عمل 
می کند، اما پیمانــکار حقوق او را پرداخت نمی  کند و گرو نگه 
مــی دارد و می گویــد تا این قــرارداد را امضــا نکنی، حقوقت 
پرداخت نمی شــود: »کارگران علیه شرکت پیمانکار قبلی هم 
بابت مرخصی شکایت کرده بودند و نماینده این شرکت هم با 
اســتناد به کلمه توافق در پای قرارداد، این رأی را نقض کرده 
بود. بابت این ماجرا دو روز ما را پشــت در گذاشتند، اما بعد از 
مدتی گفتند به کار برگردید. همکاران سر کارشان برگشته اند، 
اما هنــوز مصرانه فشــار می آورند که قــرارداد را امضا کنید تا 

حقوق فروردین ماه را پرداخت کنیم.«
این شرکت از ابتدای آذرماه سال ۱۴۰۱ با کارگران قرارداد 
کتبــی نبســته و در تمــام این مدت، آنهــا بدون قــرارداد کار 
می کرد ند. این روند تا فروردین ماه امسال ادامه داشت: »حالا 
یک ماه بعد از ســال جدید، این قرارداد را بــه کارگران تحویل 
می دهنــد و می گوینــد قرارداد ســال ۱۴۰2 را هــم با همین 
بندهــای قرارداد فعلی امضا کنید. کارگــران هم می گویند ما 
کار را انجام داده ایم و تمام شــده، قرارداد را قبل از کار منعقد 
می کنند، نه بعــد از آن.« تمام کارگران این بخش حدود ۴۹5 
نفــر بودند که از میان آنهــا نزدیک  ۱۰5 نفر قــرارداد را امضا 
نکرده بودنــد ولی درنهایت زیر بار رفتنــد. دراین میان اما 2۳ 
نفر از آنهــا حاضر به پذیرش قرارداد نشــدند: »باقی کارگران 
به دلیل نداشــتن امنیت شغلی مجبور شدند که این قرارداد را 
امضا کنند. با برگشت به کار ما موافقت کرده اند، اما حقوق ها 
را پرداخت نمی کنند، پیمانکار حقوق فروردین ماه را به صورت 
کامل بدهکار اســت. طبق قانون، اختــلاف در مفاد قرارداد 
باید از ســوی اداره کار حل شــود، اما نمی پذیرند که موضوع 
از ســوی این نهاد رسیدگی شود؛ چون اگر به اداره کار ارجاع 

رـ علیه کارگـ
 هم میهن به مناسبت روز کارگر 
 تبعات قراردادهای موقت  را 
بررسی می کند

اخراج کارگران پالایشــگاه پارس جنوبــی، تعدیل نیروهای 
شهرداری ســقز، اخراج ۱۷۰ کارگر از کارخانه فروآلیاژ ازنا، 
اخــراج 6۰ کارگــر شــهرداری جیرفت، اخراج چنــد کارگر 
نگهبان میادین میوه و تره بار شــهرداری تهران، اخراج چند 
کارگر پتروشــیمی چوار ایلام، اخراج چند کارگر از شــرکت 
دخانیــات و اخــراج چند کارگر شــهرداری اصفهــان، تنها 
بخشــی از موارد اخراج کارگران در یک ســال گذشته  است 
که رســانه ای شــده. قراردادهــای موقت و و البته بخشــی 
از آنها به برگشــتند ازجمله دلایلی بود کــه راه اخراج آنها را 
آســان تر می کرد. در این شــرایط هم ســال گذشــته دولت 
بخشــنامه ای به نفع کارفرمایان و به ضرر کارگران به تصویب 
رساند و به شــدت مورد انتقاد قرار گرفت. طبق این مصوبه، 
کارفرمایــان می توانند قرارداد کارگــران را با بهانه »قصور در 
انجــام وظایف« یا »نقــض آیین نامه هــای انضباطی کارگاه 
بعــد از دریافت تذکــر کتبی«، یک جانبه فســخ و کارگر را از 
کار اخراج کنند. حالا در شــرایطی که قراردادهای موقت به 
بزرگ ترین دلیل ناامنی شغلی کارگران تبدیل شده، چند روز 
پیش خبر رســید که طبق لایحه پیشنهادی وزارت کار برای 
اصلاح ماده ۷ قانون کار، قراردادهای موقت بعد از 5 ســال 
کار مســتمر باید به قرارداد دائم تبدیل شود. چند روز بعد از 
آن، خبرهایی از تعدیل کارگران شهرداری در سقز و کارگران 
مجتمع گاز پارس جنوبی به گوش رسید؛ اتفاقی که هر دو بر 

سر قراردادهای موقت رخ داده است. 

فوت2هزارکارگردرسالگذشته �
به غیر از وضعیــت قراردادهای کارگری، وضعیت ایمنی 
محیط های کاری هم زندگی آنها را در معرض خطر قرارداده 
است. آمارهای پزشکی قانونی نشان می دهد که درمجموع 
در ســال ۱۴۰2 در حــوادث ناشــی از کار، 2۱۱5 نفر جان 
خــود را از دســت داده انــد که در مقایســه با مدت مشــابه 
ســال قبل که آمار تلفــات یک هزار و ۹۰۰ نفــر بود، ۱۱/۳ 
درصد افزایش داشــته اســت. از کل تلفات حوادث محیط 
کار در ســال گذشــته 2۰۹۴ نفر مرد و 2۱ نفر زن بوده اند، 
این درحالی اســت که تعــداد مردان فوت شــده در حوادث 
محیط های کاری در ســال ۱۴۰۱ یک هــزار و ۸۷۰ نفر مرد 
و تعــداد ۳۰ نفر زن بوده اســت. در این مدت اســتان های 
تهــران با ۴۱۴ نفــر، اصفهان با ۱۷2 نفر، خراســان رضوی 
بــا ۱۴۷ نفــر و مازندران بــا ۱۳۸ فوتــی، بیشــترین آمار و 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمد با سه نفر، ایلام با ۹ نفر و 
زنجان با ۱۰ فوتی، کمترین آمار تلفات حوادث محیط های 
کار را داشــته اند. ســقوط از ارتفاع، اصابت اجسام سخت، 
برق گرفتگی، سوختگی و کمبود اکسیژن به ترتیب مهم ترین 

دلایل فوت کارگران اعلام شده اند. 

سالیدوبارتعدیل �
 ۱۱۷ کارگر شــهرداری ســقز طی سه ســال گذشــته با 
قراردادهــای ۸۷ روزه در بخش هــای مختلــف شــهرداری 
مشــغول به کار بوده اند و هربار با پایان قرارداد تعدیل و بعد 
از مدتــی فراخوانده می شــدند. 2۳ کارگر در عســلویه هم 
به دلیل نپذیرفتن قرارداد کاری و بندهایی که آن را ناعادلانه 

می دانند، تعدیل شدند. 
کانال تلگرام »انجمن کارگران و استادکاران بانه«، تعداد 
ایــن کارگــران را ۱۷۰ نفر اعلام کرده و ایــن اقدام را »هدیه 
عجیب شــهرداری ســقز به کارگرانــش« خوانده بــود. این 
انجمن صنفی دلیل اصلی اخراج کارگران را »تنش و بحران 
درون ســازمانی« اعلام کرده بود. گفت وگو بــا نماینده این 
کارگران هم این موضوع را تایید می کند. آنها طی سه ســال 
گذشــته بــا قراردادهــای ۸۷ روزه در بخش هــای مختلف 
شــهرداری مشــغول به کار بوده اند و هربار با پایــان قرارداد 

تعدیل و بعد از مدتی فراخوانده می شدند. 
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